
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 485 del 15/09/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  ENERGIA ELETTRICA 22  LOTTO  6 
EMILIA-ROMAGNA CIG MASTER B2B780FBBD PER 12 MESI 
CIG: B83071FA65 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO che il D. Lgs n. 79 del 16.03.1999, in attuazione della Direttiva Europea 96/92/CE 
recante “Norme comuni per il mercato interno dell’energia  elettrica”, ha segnato l’avvio di una 
riforma atta a favorire la liberalizzazione e la concorrenza  in materia di energia;

RICHIAMATO  l’art.  1  comma  7  del  D.L.  6  luglio  2012  n.  95  che  stabilisce  che:  “…  le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica  
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo  
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, sono  
tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione  
messi  a  disposizione  da Consip S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza regionali  di  riferimento  
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente  
alle seguenti
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili  
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”.

Determinazione n. 485 del 15/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO che l’attuale convenzione CONSIP di fornitura dell’energia elettrica denominata 
EE21 stipulata con A2A energia SPA è in scadenza al 31.12.2025 e si rende pertanto necessario 
aderire alla nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica agli edifici ad uso e di proprietà 
del Comune di Rubiera;

PRESO ATTO che:
• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attiva una convenzione denominata 
Energia  Elettrica  EE22  lotto  6  Emilia  Romagna  denominata  “Convenzione  per  la  fornitura  di 
energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni” della 
durata di 12 mesi a decorrere a partire dal primo giorno del terzo mese successivo a quello di 
ricezione dell’ordinativo di fornitura (ODF) o da data successiva decisa dall’Ente;
• il  periodo di somministrazione delle forniture decorrerà dal 1 Gennaio 2026 con scadenza 31 
dicembre 2026;

DATO ATTO che:
• il lotto 6 della gara Consip risulta affidato alla società A2A Energia S.P.A., sede legale in Corso di  
Porta Vittoria, 4 Milano C.F / P.I. 12883420155 R.E.A. Milano n.1592687 , 
• la convenzione Consip denominata EE22 riguarda la fornitura di energia elettrica per 12 mesi 
continuativi, durante i quali il  corrispettivo relativo alla quota energia è calcolato sulla base del 
prodotto a costo variabile;
• l’adesione alla Convenzione avverrà tramite acquisizione del relativo numero d’ordine ODF sulla
piattaforma Consip-Mepa;
• il Cig Master della Convenzione Consip è B2B780FBBD ;

VERIFICATE le condizioni e modalità di fornitura descritte nell’articolato della convenzione stessa 
e nella documentazione allegata sul portale Me.Pa.;

RITENUTO di  aderire  alla  convenzione  sopra  richiamata  in  quanto  conforme agli  obiettivi  di 
efficienza e di economicità gestionale che l'Amministrazione comunale intende perseguire;

VISTE le stime dei consumi in kilowatt/ora di energia elettrica per ogni immobile comunale, sulla 
base delle quali è stato compilato l’allegato “elenco dei punti di prelievo” - identificati in maniera 
univoca da un codice POD (Point of Delivery) - che costituisce parte obbligatoria dell’ordinativo di  
fornitura;

ATTESO  che,  per  far  fronte  al  corrispettivo  previsto  dalla  convenzione  Consip  EE22  per  la 
fornitura dell’energia elettrica richiesta, verranno assunti i  relativi impegni di spesa a valere sui 
capitoli del bilancio 2026 riferiti alle utenze che presentano la necessaria disponibilità;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

Determinazione n. 485 del 15/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRECISATO che, in caso di acquisto tramite centrale di committenza, il contributo ANAC non è 
dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1)Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente  
e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 

-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e  
che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP ;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  aderire  alla  convenzione  CONSIP  relativa  alla  fornitura  di  energia  elettrica  prezzo 
variabile  12  mesi,  denominata  Energia  Elettrica  EE22-lotto  6  Emilia  Romagna  con 
decorrenza 01/01/2026 e scadenza 31/12/2026 il cui CIG Master è  B2B780FBBD;

2. di  dare  atto  che  le  somme  necessarie  per  far  fronte  all’impegno  economico  derivante 
dall’adesione alla convenzione di cui trattasi sono state previste negli appositi capitoli del 
bilancio di previsione 2026 e su di essi verranno assunti i necessari impegni di spesa;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione verrà 
regolata periodicamente e scadrà entro il 15/02/2027; 

4. di  dare  atto  che  la  presente procedura  è  stata  iscritta  nella  piattaforma Consip e  che  il 
relativo CIG è: B83071FA65 ;

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

Determinazione n. 485 del 15/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC in quanto trattasi di acquisto 
tramite centrale di committenza;

8. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7  agosto  1990  n.241,  è   l’  istruttore  direttivo  Usocchi  Francesca,  del  2°  Settore 
Programmazione economica e Partecipazioni e che si  autorizza la stessa ad effettuare l’ 
ordine di acquisto sulle piattaforme elettroniche;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione 
di  assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,   in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento/RUP;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 15/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 485 del 15/09/2025 pagina 4


